debuerit, aut ad tempus dissimulare, aut sic cautè et oculte trac-

tare, quod omnino lateret eos qui tangebantur, ne sequerentur

quae postea sunt subsequuta. Modus autem apertionis et inchoa-

tionis odii et ingratitudinis hujusmodi fuit, ut dicitur, quod dicta

Regina dederat eidem Régi unam zonam auream pulcherrimam,

quam ipse admodum gratam habens, ssspius pro sui ornatu defe-

rebat. Dicta autem mulier, ipsius Reginae œmula, calidé operata

est quod tam ipsa, quam dictus Judasus zonam ipsam habuerunt,

et arte mágica sin feceruni, quód una die festiva et solemni, dum
Rex ipsa zona praecinctus esse crederetur, quasi tota sua presente

curia visus est tam ab ipso, quam ab omnibus loco zona; uno ser-

pente magno et ten il.ili pra'cintus et circundatus. Qui hoc itpi-

cicns, DCC immeritó luit territuset conturbatus. Dumque qu;vreret

quid hoc erat, fuit sibi responsum per circunstantes, ínter quos

tt.it lorsit:m ;ilii)ni coiisi-iitíentes in praemisis, quód hoc erat tona

l>ro muñere et ¡ocaii data per Reginam conjugem suam.

I

leí »|u<iii ipum ;ih illa hora in ani osam habuit, quód

Doluitctm nlteriúa videra, aul lecum conversar] t etc. (Vita
paparum Aptuiùiiinsium. Coli cciéc da Baluzio: l'.uis, 1693. l'ri-

ma riiét Innocenta VI Editio Bosqutti collata cum vttustisco-

d icibus M. S.S.J
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Padilla como causante de la muerte de D. Fadrique (nú-

mero 966 de Duran), y otro, indirectamente, le achaca la

muerte de Doña Blanca (núms. 972 y 973: dos variantes).

Por el contrario, la Crónica de Ayala no tiene para ella

sino alabanzas. Ella ganó del Rey el perdón para Gutier

Gómez de Toledo (año IV, cap. XXIII) y salvó la vida á
D. Alvar Pérez de Castro y á Alvar González Moran, avi-

sándoles del peligro que corrían si acudían al llamamiento

•del Rey (año IV, cap. XXIV). Quiso también salvar á

D. Fadrique. «E quando le vio—dice el cronista,—fizo tan

triste cara, que todos lo podrían entender, ca ella era Due-

ña muy buena, é de buen seso, -é non se pagaba de las co-

sas que el rey facia, é pesábale mucho de la muerte que

era ordenada de dar al Maestre» (año IX, cap. III). Sus

dotes físicas é intelectuales no desdecían de su condición

blanda y humana: «ca sabed que era Doña María muy
fermosa, é de buen entendimiento, é pequeña de cuerpo»

{año IV, capítulo III).

El teatro no recogió ninguna de las tradiciones popula-

res que se propalaron acerca de Doña María. Más bien se

dejó influir por Ayala, y fué con ella benévolo. La trage-